
Dez II 
09.11.2011 
543/2011 

Vorlage 

 
 
 

Beratungsfolge Zuständigkeit Termin 

Umwelt- und Bauausschuss Vorberatung 22.11.2011 

Rat der Stadt Geilenkirchen Entscheidung 14.12.2011 

 
 
Erlass einer Satzung der Stadt Geilenkirchen zur Abänderung der Fristen bei 
der Dichtheitsprüfung von privaten Abwasserleitungen gemäß § 61a  Abs. 5 
des Landeswassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 
 
Sachverhalt: 
Die Nordrhein-Westfälische Landesregierung hat mit Wirkung zum 31.12.2007 die 
bauordnungsrechtliche Verpflichtung zum Dichtheitsnachweis von Grundstücks-
entwässerungsanlagen (§ 45 Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen- BauO 
NW-) aufgehoben und durch eine wasserrechtliche Pflicht zur Dichtheitsprüfung er-
setzt. 
Der neu ins nordrhein-westfälische Landeswassergesetz aufgenommene § 61a 
schreibt allen Grundstückseigentümern eine Dichtheitsprüfung aller Schmutzwasser 
führenden Abwasserleitungen bis zum 31.12.2015 vor.  
 
Nach § 61a Abs. 5 LWG NRW soll die Stadt durch Satzung u. a. abweichende Zeit-
räume für die erstmalige Prüfung nach Absatz 4 Satz 1 festlegen, wenn die Gemein-
de für abgegrenzte Teile ihres Gebietes die Kanalisation im Rahmen der Selbst-
überwachungsverpflichtung nach § 61 LWG NRW überprüft.  

Wie bei anderen Städten im Kreisgebiet, so ist auch bei der Stadt Geilenkirchen be-
absichtigt, von der Fristenregelung Gebrauch zu machen und die Frist zur Dich-
theitsprüfung für abgegrenzte Teile des Stadtgebietes auf Grundlage des § 61a Ab-
satz 5 Nr. 2 LWG NRW abweichend vom o. g. Datum (31.12.2015) festzusetzen.  
Die Prüfzeitpunkte, d. h. die Zeitpunkte zu denen die einzelnen Grundstückseigen-
tümer Ihre Abwasserleitungen prüfen lassen müssen, orientieren sich an den Zeiten, 
in denen die Stadt die öffentliche Abwasseranlage in den Ortsteilen/Straßen turnus-
mäßig überprüft. Als Prüfzeitraum sind die Jahre 2012 bis 2023 vorgesehen. 
 
Die Stadt hat auf der Grundlage des § 61a Abs. 5 LWG NRW die nachfolgende Sat-
zung erarbeitet: 
 
 
Satzung der Stadt Geilenkirchen zur Abänderung der Fristen bei der Dich-
theitsprüfung von privaten Abwasserleitungen gemäß § 61 a Abs. 5 LWG NRW 
 
Aufgrund von §§ 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
in der Fassung der Bekanntmachung 14.7.1994 (GV. NRW. 1994, S. 666), zuletzt 
geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 17.12.2009 (GV. NR. 2009, S. 950), der §§ 



60, 61 des Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 31.7.2009 (BGBl. I 2009, S. 2585 ff.) und des § 61a Abs. 3 bis 
Abs. 7 des Landeswassergesetzes Nordrhein-Westfalen (LWG NRW)  in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 25.6.1995 (GV. NRW. 1995, S. 926), zuletzt geän-
dert durch Art. 3 des Gesetzes vom 16.3.2010 (GV NRW 2010, S. 185 ff.), hat der 
Rat der Stadt Geilenkirchen am .................. folgende Satzung beschlossen: 
 
 
§ 1 Regelungsgegenstand 
 
Die Stadt soll nach § 61 a Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 LWG NRW durch Satzung abweichen-
de Zeiträume für die erstmalige Prüfung nach § 61 a Abs. 4 LWG NRW festlegen, 
wenn die Gemeinde für abgegrenzte Teile ihres Gebietes die Kanalisation im Rah-
men der Selbstüberwachungsverpflichtung nach § 61 LWG NRW überprüft. 
Die Stadt beabsichtigt zur Sicherstellung der ordnungsgemäßen Abwasserbeseiti-
gung und in Erfüllung ihrer Selbstüberwachungspflichten nach der Selbstüberwa-
chungsverordnung Kanal die Überprüfung der Kanalisation in den in § 2 genannten 
Teilgebieten der Stadt. Im Zusammenhang mit der Durchführung der Überprüfung 
der öffentlichen Kanalisation wird die Frist zur erstmaligen Prüfung der privaten Ab-
wasseranlagen nach § 61a Abs. 4 LWG NRW abweichend festgesetzt. 
 
 
§ 2 Geltungsbereich 
 
(1) Der räumliche Geltungsbereich dieser Satzung umfasst alle Grundstücke, die 

in den im anliegenden Straßenverzeichnis aufgeführten Straßen liegen und an 
die öffentliche Abwasseranlage angeschlossen sind.  

 
(2) Der durch den Grundstückseigentümer zu prüfende Bereich umfasst gemäß § 

61 a Abs. 3 LWG NRW die auf seinem Grundstück im Erdreich oder unzu-
gänglich verlegten Abwasserleitungen zum Sammeln oder Fortleiten von 
Schmutzwasser oder mit diesem vermischten Niederschlagswasser. Die Sat-
zung gilt auch für Abwasserleitungen, die Schmutzwasser einer Kleinkläranla-
ge oder abflusslosen Grube zuführen. Geprüft werden müssen durch den 
Grundstückseigentümer alle Bestandteile der privaten Abwasserleitung ein-
schließlich verzweigter Leitungen unter der Keller-Bodenplatte sowie Einstei-
geschächte oder Inspektionsöffnungen, die in den Leitungsverlauf eingebaut 
sind. Ausgenommen sind Abwasserleitungen zur getrennten Beseitigung von 
Niederschlagswasser und Leitungen, die in dichten Schutzrohren so verlegt 
sind, dass austretendes Abwassers aufgefangen und erkannt wird.  

 
(3) Führen zu prüfende Abwasserleitungen auch über fremde Grundstücke, so ist 

derjenige zur Dichtheitsprüfung auf dem fremden Grundstück verpflichtet, des-
sen Abwasser durchgeleitet wird. Eigentümer anderer Grundstücke, in denen 
diese Leitungen verlaufen, haben die Prüfung der Dichtheit und damit einher-
gehende Maßnahmen zu dulden (§ 61 a Abs. 3 Satz 2 LWG NRW). 

 
 
 
 
 



§ 3 Durchführung der Dichtheitsprüfung 
 
(1) Die erstmalige Dichtheitsprüfung bei bestehenden privaten Abwasseranlagen 

im Geltungsbereich dieser Satzung ist spätestens bis zu den im gemäß § 2 
Abs. 1 anliegenden Straßenverzeichnis genannten Fristen durchzuführen. 

  
(2) Bei der Durchführung der Dichtheitsprüfung sind die Vorgaben in § 4 dieser 

Satzung (Anforderungen an die Sachkundigen) zu beachten. Die Stadt unter-
richtet die Grundstückseigentümer und bietet auch Hilfestellung durch Bera-
tung an. 

 
(3) Die Bescheinigung über das Ergebnis der Dichtheitsprüfung hat der Grund-

stückseigentümer aufzubewahren und der Stadt auf Verlangen vorzulegen. 
 
(4) Die Dichtheitsprüfung ist grundsätzlich mittels optischer Inspektionen (TV-

Untersuchung) durchzuführen. Auf Verlangen der Stadt ist die Dichtheitsprü-
fung nach den einschlägigen Normen mit Wasser- oder Luftdruck durchzufüh-
ren. Bei neu errichteten oder erneuerten Abwasserleitungen ist grundsätzlich 
eine Prüfung mit Wasser oder Luft durchzuführen. 

 
(5) Die Bescheinigung über das Ergebnis der Dichtheitsprüfung sollte im Interes-

se des Grundstückseigentümers folgenden Inhalt aufweisen bzw. Unterlagen 
umfassen: 

 
1. Lageplan mit einer Darstellung des Prüfobjektes (Straße, Hausnum-

mer, Gebäudebezeichnung bei mehreren Gebäuden auf einem 
Grundstück,  Darstellung der gesamten Abwasserleitungen mit ein-
deutiger Kennzeichnung der geprüften Leitungsbestandteile und deren 
Dimensionen (Längen und Nennweiten)), 

2. Angabe der Prüfverfahren und Prüfmethoden (TV-Untersuchung, 
Wasser, Luft mit Angabe der beaufschlagten Drucks) und Angabe des 
angewandten technischen Regelwerks, 

3. Beschreibung der Ergebnisse der Prüfung (bei der TV-
Inspektion/durch Inaugenscheinnahme erkannte Schäden, festgestell-
ter Wasserverlust bzw. Druckänderungen usw.) mit folgendem Inhalt: 

- Bestätigung, dass ein ordnungsgemäßer Anschluss vorliegt 
(kein Drainagewasseranschluss an den Schmutzwasser- 
oder Mischwasserkanal oder sonstiger Fehlanschluss z.B. 
Niederschlagswasser wird dem Schmutzwasserkanal zuge-
führt bzw. Schmutzwasser wird in den Regenwasserkanal 
eingeleitet); 

- Endergebnis der Prüfung der Leitung (dicht/undicht); wenn 
vorhanden, ist ein EDV-gestütztes Prüfprotokoll beizulegen; 

- bei einer Untersuchung mit TV-Kamera ist ein Video-, eine 
CD-ROM oder eine DVD zu fertigen. 

4. Datum der Prüfung, 
5. Unterschrift des Sachkundigen, der die Prüfung durchgeführt hat. 

 
Die Anwendung der als Anlage beigefügten Musterdichtheitsbescheinigung 
des LANUV NRW wird empfohlen. 

 



§ 4 Anforderungen an die Sachkunde 
 
(1) Die Dichtheitsprüfung darf nur von Sachkundigen durchgeführt werden. Die 

Anforderungen an die Sachkunde ergeben sich aus dem Runderlass des Mi-
nisteriums für Umwelt, Natur, Landwirtschaft und Verbraucherschutz des Lan-
des NRW vom 31.3.2009 (MinBl. 2009, S.  217) als Verwaltungsvorschrift 
nach  § 61 a Abs. 6 Satz 1 LWG NRW. 

 
(2) Die Sachkunde von Sachkundigen wird nach Ziffer 3 der Verwaltungsvorschrift 

zu § 61 a LWG NRW durch folgende unabhängige Stellen festgestellt: 
 

Industrie- und Handelskammern in NRW 
Handwerkskammern des Westdeutschen Handwerkskammertags 
Ingenieurkammer-Bau Nordrhein-Westfalen. 

 
Diese unabhängigen Stellen führen selbständig Listen über Sachkundige. Die-
se Listen werden vom Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz 
des Landes NRW (LANUV NRW) zu einer landesweiten Liste zusammenge-
führt (www.lanuv.nrw.de).  

 
(3) Erfüllen Personen, welche die Dichtheitsprüfung durchführen, nicht diese An-

forderungen an die Sachkunde oder entspricht die Dichtheitsprüfungsbeschei-
nigung nicht den Anforderungen in § 3 dieser Satzung wird die Bescheinigung 
über die Dichtheitsprüfung von der Stadt nicht anerkannt. 

 
§ 5 Ordnungswidrigkeit 
 
Ordnungswidrig handelt, wer Abwasserleitungen nicht in der nach dieser Satzung 
festgelegten Frist auf Dichtigkeit prüfen lässt. Die Ordnungswidrigkeit wird mit einer 
Geldbuße bis zu 50.000 € geahndet. 
 
§ 6 Inkrafttreten der Satzung 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2012 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Straßenverzeichnis 
 

zur Satzung der Stadt Geilenkirchen zur Abänderung der Fristen bei der Dichtheitsprüfung von priva-
ten Abwasserleitungen gemäß § 61a Abs. 5 LWG NRW 

 
 
 
 
 
 

 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2012 

 

Kogenbroich, Müllendorf, Zumdahl 
Am Dreieck 

Blockstraße 

Kogenbroich 

Mühlenstraße 

Opheimer Benden 

Zumdahl 

 
Flahstraß, Honsdorf, Tripsrath 
Am Kreuz 
Am Pöllenweg 

Annastraße 

Eiseder Hof 

Flahstraß 

Honsdorf 

Hubertusstraße 
Königshof 

Markusstraße 

Martinusstraße 

Pfarrer-Holzberg-Straße 1 – 29, 2 - 30 

Straetener Weg 
Tripsrather Feld 

Uetterather Weg 

 

Leiffarth 
Am Leiffarther Hof 
Brückenstraße 

Fahrposterweg 

Linderner Straße 

Raiffeisenstraße 

Randerather Straße 

 

Würm 
Am Bürgerhaus 
Am End 

Franzstraße 

Gereonstraße 

Im Feldchen 

In der Kummet 

Kleinsiersdorf 
Klosterstraße 

Müllendorfer Straße 

Prummerner Weg 

Rückstraße 

Zum Wassergut 

 

Immendorf 
Alte Landstraße 

Am Friedhof 

Am Pannhaus 

Apweilerstraße 

Auf dem Göß 

Auf dem Knipp 
Buschweg 

Dietrichstraße 

Dürener Straße 

Flovericher Straße 

Friedensstraße 
Grünstraße 

Haus Immendorf 

Im Bongert 

Immenweg 

Kirchwinkel 

Paulstraße 
Peterstraße 

Ringstraße 

Schummelshof 

von-Mirbach-Straße 

Zehnthofstraße 

 



Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2014 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2015 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Geilenkirchen Horrig, Hochheid, 
Trips 
Am Elsenbusch 
Hochheid 
Horrig 

Horriger Acker 

Pfarrer-Holzberg-Straße 31 – 45, 32 - 50 

Trips, Burg und Gut  

Tripser Mühle 

 

Beeck 
Am Lamersberg 

Am Mühlenhof 

Am Weiher 

Bienengracht 
Gemeindeberg 

Haus Beeck 

Im Viereck 

Kuzgräet 

Lohfelder Hof 

Neuenhof 
Prof.-Schröder-Straße 

Thelensgracht 

Thelgarten 

Zum Schlackenberg 

 

Bocket, Nierstraß und Panne-
schopp 
Am Rodebach 

Bocket 

Panneschopp 
Panneschopper Weg 

 

Bergstraße 

Birgdener Straße 
Blasiusstraße 

Hahnweg 

Im Bruch 

Im Sandberg 

Karl-Arnold-Straße  

Kolpingweg 
Kreisbahnstraße 

Marienstraße 

Pfarrer-Lowis-Straße 

Püttstraße 

Schleifweg 
Strippenweg 

vom-Stein-Straße 

von-Bronsfeld-Straße 

von-Hardenberg-Straße 

Zum Emondtshof 

 

Apweiler 
Am Fließ 

Bückengracht 

Ederener Straße 

Weißenstein 

 

Waurichen 
Auf dem Jück 
Beggendorfer Straße 

Brunnenstraße 

Hasselter Straße  

Langgasse 

Römerstraße 

Walderych 

 

Gillrath I 
Alleebusch 

Am Heidberg 
Am Kaninsberg 

Am Wachbaum 

Am Zinneberg 

An der Burg 

Auf der Weide 

Bergerfeld 

 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geilenkirchen Dichter- und Schrift-
stellerviertel, Quimperléstraße 
Arndtstraße 

Brechtstraße 

Curt-Goetz-Straße 
Dantestraße 

Eduard-Mörike-Straße 

Erich-Kästner-Straße 

Franz-Kafka-Straße 

Gerhart-Hauptmann-Straße 
Goethestraße 

Hegelstraße 

Heinestraße 

Hermann-Löns-Straße 

Hölderlinstraße 

Joseph-von-Görres-Straße 
Kantstraße 

Lessingstraße 

Quimperléstraße 1-49; 2 - 50 

Schillerstraße 

Thomas-Mann-Straße 
Uhlandstraße 

Wielandstraße 

Wilhelm-Hauff-Straße 

 

Lindern 
Alter Kahrweg 

Am Park 

Am Ringofen 
Beecker Weg 

Birkenweg 

Bolleber 

Brachelener Straße 

Diekensweg 

Frankenstraße 
Hackenistweg 

Heidweg 

Hilfarther Weg 

Hofstraße 

Hückelhovener Straße 
Im Kuhkamp 

Im Südkamp 

Im Tiefenkamp 

Kornhausweg 

Kuhkampsweg 

Leiffarther Straße 
Linderner Bahn 

Linner Hof 

Linnicher Straße 

Maarstraße 

Neue Linner 
Neuer Kahrweg 

Nonnfelder Hof 

Oberste Hof 

Pastor-Pauli-Straße 

Pauweg 
Schneckenweg 

Steinkauler hof 

Stiftsgasse 

Thomashofstraße 

Ursulahof 

Vehres Jängske 
Weidengracht 

Winkelstraße 

Ziegelbäckerweg 

 

Prummern 

Aldenhovener Straße 

Am Hagelkreuz 

Am Reuschenberger Hof 

An der Vikarie 
An Kellers Hof 

Brüllsche Straße 

Feigengasse 

Gereonsweilerstraße 

Große Gasse 

Hangstraße 
Hensenstraße 

Immendorfer Weg 

 

Johannesstraße 
Kampstraße 

Krahestraße 

Meroderhofstraße 

Norbertinerstraße 

Palantgasse 
Pastoratsweg 

Pater-Briers-Weg 1-49, 2-50 

Schlösserkamp 

Süggerather Straße 

Wolfsgracht 

 



 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2017 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bauchem I 
Am alten Sportplatz 

An der alten Schule 

Ardennenstraße 

Brabantstraße 

Carl-Diem-Straße 

Feldstraße 

Flandernstraße 

Flurstraße 

Friedrich-Loeffler-Straße 

Gartenstraße 

Geldernstraße 

Im Gang 

Jahnstraße 

Johann-Plum-Platz 

Josefstraße 

Limburgstraße 

Luxemburgstraße 

Niederheider Weg 

Niederrheinstraße 

Pappelweg 

Pestalozzistraße 

Robert-Koch-Straße 

Geilenkirchen – Blumenviertel und 
Berliner Ring 
Am Tripser Wäldchen 

Anemonenweg 

Asternweg 

Berliner Ring 
Blumenstraße 

Dahlienweg 

Fliederweg 

Gladiolenweg 

Narzissenweg 
Nelkenweg 

Rosenweg 

Tulpenweg 

Veilchenweg 

 

Geilenkirchen – Zentrum, Musiker-
viertel, Bauchem II 
Alte Haihover Straße 

Alte Poststraße 

Am Fuchsberg 

Am Hallenberg 

Am Mausberg 

Am Pulverbusch 
Am Sonnenhügel 

Am Stadion 

An Frankenruh 

Auf dem Damm 

Bachstraße 
Beamtenweg 

Beethovenstraße 

Brahmsstraße 

Breslauer Straße 

Brucknerstraße 

Burgunderweg 
Dammweg 

Danziger Straße 

Eichenthal 

Franz-Eifler-Weg 

Frelenberger Wald 
Frelenberger Weg 

Friedlandplatz 

Gerbergasse 

Gotzenstraße 

Haihover Straße 

 

Händelstraße 

Herzog-Wilhelm-Straße 

Holzmarkt 

Hommer Heide 

In der Au 
Königsberger Straße 

Konrad-Adenauer-Straße 54-252, 63-225 

Kreuzstraße 

Kreywäldchen 

Lisztstraße 

Lütticher Straße 
Mozartstraße 

Nierstraßer Weg 

Orffstraße 

Richard-Wagner-Straße 

Schubertstraße 
Sittarder Straße 

Stettiner Straße 

Synagogenplatz 

Theodor-Heuss-Ring 

Tongerenweg 
Verdistraße 

Vogteistraße 

von-Harff-Straße 

Wurmtalstraße 

Zum Kniepbusch 

 

Sauerbruchstraße 

Schützenstraße 

Turmstraße 

Vennstraße 

Walloniestraße 
Wiesenstraße 

 



 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2020 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geilenkirchen (Bereich zwischen 
Berliner Ring, Konrad-Adenauer-
Straße und Nikolaus-Becker-Straße 
sowie Bauchemer Gracht) 

Adalbert-Stifter-Straße 

Ahornweg 
Akazienweg 

Albrecht-Dürer-Straße 

Am Weinberg 

Amselweg 

An den Schloßwiesen 
An der Linde 

An der Vogelstange 

An Merckenheim 

An St. Marien 

Bauchemer Gracht  

Buchenweg 
Camphausenweg 

Dechant-Kloubert-Weg 

Dohlenweg 

Drosselweg 

Eburonenstraße 
Eichendorffstraße 

Elsternweg 

Erlenweg 

Falkenweg 

Fasanenweg 

Finkenweg 
Franz-Marc-Straße 

Gerhard-Schümmer-Straße 

Gillesweg 

 

Hartbaumpfad 

Heinrich-Zille-Weg 

Heinsberger Straße 

Herderstraße 

Heyergäßchen 
Holbeinstraße 

Im Lindenfeld 

Karolingerstraße 

Kastanienweg 

Keltenweg 

Kiebitzweg 
Lärchenweg 

Ludwig-Richter-Straße 

Markt 

Martin-Heyden-Straße 

Meisenweg 
Merowingerstraße 

Nachtigallenweg 

Nikolaus-Becker-Straße 

Prof.-Max-Wilms-Straße 

Rembrandtstraße 
Scheidehecke 

Schwalbenweg 

Schwarzer Weg 

Sperlingweg 

Spitzwegpfad 

Stieglitzpfad 
Tannenweg 

Tizianstraße 

Tripser Weg 

Ulmenweg 

van-Gogh-Straße 

 

Loherhof 

Mainstraße 
Moselstraße 

Nahestraße 

Neckarstraße 

Neutichelen 

Pater-Briers-Weg 51-99, 52-100 

Rheinstraße 
Ruhrstraße 

Siegstraße 

Steinfeldgasse 

Tichelen 

Tichelener Weg 
Wauricher Weg 

Wupperstraße 

 

Geilenkirchen Hünshoven 
Aachener Straße 

Ahrstraße 

Am Kirchberg 
Am Wiesenhang 

An der Friedensburg 

An St. Johann 

Bahnhofstraße 

Graf-Goltstein-Straße 

Hermann-Josef-Straße 
Hunisweg 

Hünshovener Busch 

Hünshovener Gracht 

Hünshoverhof 

Jülicher Straße 
Konrad-Adenauer-Straße 1-59, 2-52 

 



 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Teveren I 
Am Dorfplatz 

Besenbindergasse 
Chorherrenstraße 

Gillrather Straße 

Herrweg 

Hochstraße 

Im Winkel 

Kirchstraße 
Klatterstraße 

 

Königstraße 
Müncherather Straße 

Schmiedgasse 

Taubenberg 

von-Grimberg-Straße 

Waidmühle 

Welschendriesch 
Windhausener Weg 

Zum Junkersbusch 

 

Grotenrath 
Am Feldkreuz 

Corneliusstraße 
Emesfeld 

Grenzweg 

Hinter den Höfen 

Im Kämpchen 

Küfenweg 

Laubenweg 
Scherpenseeler Straße 

Ulweg 

Waldstraße 

Zum Buschfeld 

Zum Hochmoor 

 

Neu-Teveren 
Beckstraße 

Boelckestraße 
Gneisenaustraße 

Lilienthalallee (Fliegerhorst) 

Möldersstraße 

Richthofenstraße 

Rommelstraße 

Scharnhorststraße 
Stauffenbergstraße 

Teverener Heide 

Yorckstraße 

 

Teveren II 
An der Maibuche 
Bischof-Pooten-Straße 

Bocketzgracht 

Hinter dem Gang 

Sisbenden 

Talstraße 

Töpferstraße 

 

Gillrath II, Gut Müncherath 
Bredriesch 

Hatterather Weg 

Münchenrath 

 

Hatterath 
Hattostraße 
Prof.-Mendel-Straße 

Salzweg 

Zum Hahnhof 

 



Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Durchführung der Dichtheitsprüfung gemäß § 1 Abs. 2:  
31.12.2023 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Niederheid I 
Albert-Jansen-Straße 

Am Dorfteich 

An Fürthenrode 

Auf'm Brunk 
Benzstraße 

Borsigstraße 

Dieselstraße 

Einsteinstraße 

Gutenbergstraße 

Hansemannstraße 
Junkersstraße 

Kapellenweg 

 

Landstraße 1-47,2-46 

Max-Planck-Straße 

Ottostraße 
Pater-Esser-Weg 

Quimperlestraße 51-99, 52-100 

Richtweg 

Röntgenstraße 

Tripser Mühlenpfad 

von-Braun-Straße 
von-Humboldt-Straße 

von-Siemens-Straße 

Zeppelinstraße 

 

Niederheid II, Rischden 
Am Forsthaus 

Am Lehnhof 
August-Thyssen-Straße 

Daimlerstraße 

Friedrich-Krupp-Straße 

Ikarusweg 

Landstraße 48-66, 49-67 

Leopold-Hoesch-Straße 

 

Süggerath 

Alte Kuhgracht 

Am alten Wasserwerk 

Am Mühlenkamp 
Auf dem Tecker 

Auf der Zömm 

Hahnrather Busch 

Horriger Weg 

Im Hufeisen 

Im Wiesengrund 
Inselweg 

Jan-von-Werth-Straße 

Limitenweg 

Rosenbenden 

Zum Rommelschläger 

 

Hoven, Kraudorf und Nirm 
Hoven 

Kraudorf 

Nirm 
Pfarrer-Dederichs-Straße 

Zu den Benden 

 



12 

  
 
Beschlussvorschlag: 
Die Satzung wird beschlossen.  
 

 (Dez II, Herr Scholz, 02451/629228) 


	Typ
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag

